

COMUNE DI SOLIERA

**PASSAGGIO ALLA GESTIONE
ECONOMICO PATRIMONIALE
ARMONIZZATA**

ANNO 2016

NOTE ALLO STATO PATRIMONIALE INIZIALE ALL'1/01/2016

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Esso è unico per tutte le amministrazioni di cui all'articolo 2, commi 1 e 2, del d.lgs. 118/2011 ed è definito in modo tale da consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali.

Gli schemi del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale sono allegati al Rendiconto e sono di compilazione obbligatoria. Non prevedono più la compilazione del Prospetto di Conciliazione in quanto il rilevamento dei dati nella contabilità armonizzata è integrato e sono stati creati automatismi informatici che collegano le scritture in partita doppia con i movimenti della contabilità finanziaria, secondo regole proprie per entrambe le contabilità.

Il Piano dei conti è il perno attorno al quale ruotano la contabilità finanziaria e quella economico patrimoniale. Il Piano dei conti integrato si compone di:

- PIANO FINANZIARIO
- PIANO DEI CONTI ECONOMICO
- PIANO DEI CONTI PATRIMONIALE

Grazie al Piano dei conti integrato e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economico-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale.

I nuovi Conto economico e Stato patrimoniale differiscono da quelli ex Dpr n. 194/1996:

- per la necessaria corrispondenza degli stessi alle codifiche del Piano dei conti integrato (non esistente nell'impianto documentale bilancistico contabile ex d.lgs. n. 77/1995 e poi ex d.lgs. n. 267/2000)
- per la maggiore aderenza alla numerazione/codifica delle componenti del Conto economico e dello Stato patrimoniale normata nel codice civile oltre che nel Dm 24/04/1995 (relativo al sistema di bilancio e contabile delle aziende speciali).

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate.

L'avvio della contabilità economico-patrimoniale armonizzata richiede l'elaborazione dello Stato Patrimoniale di apertura, ottenuto riclassificando l'ultimo Stato Patrimoniale/Conto del patrimonio, secondo lo schema previsto dall'allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011.

In caso di rinvio dell'applicazione della contabilità economico patrimoniale al 2016, scelta effettuata dal Comune di Soliera, lo Stato Patrimoniale di apertura è riferito contabilmente al 1 gennaio 2016, e viene allegato al rendiconto 2016.

1) LO STATO PATRIMONIALE ALL'1 GENNAIO 2016

La prima attività richiesta per l'adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al decreto legislativo n.118 del 2011.

A tale fine è stato necessario riclassificare le singole voci dell'inventario, i crediti, i debiti e le altre poste secondo le voci piano dei conti patrimoniale spingendosi fino al settimo livello, al quale devono lavorare le scritture di partita doppia.

La seconda attività è stata l'applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato.

Si riportano di seguito:

1. lo Stato Patrimoniale al 31/12/2015 come da prospetti del D.P.R. n. 194/1996
2. lo Stato Patrimoniale al 01/01/2016 come da prospetti del DL.GS 118/2011. Dopo aver effettuato la sola operazione di riclassificazione dei conti. I valori restano gli stessi del conto patrimoniale di chiusura al 31/12/2015.
3. lo Stato Patrimoniale al 01/01/2016 come da prospetti del DL.GS 118/2011. Dopo aver effettuato anche l'operazione di rivalutazione delle voci dell'attivo e del passivo patrimoniale.
4. una tabella che illustra lo Stato Patrimoniale al 01/01/2016 per ciascuna delle voci dello stato patrimoniale riclassificato e rivalutato a confronto con gli importi di chiusura del precedente esercizio.

TABELLA 1

COMUNE DI SOLIERA - Anno 2015

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) (al NETTO del fondo ammortamento)		IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DACIFINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI								
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI								
1)	Costi pluriennali capitalizzati <i>(relativo fondo amm.to in detrazione)</i>		254.907,40 <i>1.217.302,14</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	17.949,84 <i>116.977,13</i>	116.977,13 <i>0,00</i>	155.880,11 <i>1.334.279,27</i>
Totale			254.907,40	0,00	0,00	17.949,84	116.977,13	155.880,11
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI								
1)	Beni demaniali <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		16.826.930,47 <i>4.070.685,84</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	478.950,02 <i>445.384,05</i>	613.951,61 <i>3.371,35</i>	16.691.928,88 <i>4.512.698,54</i>
2)	Terreni (patrimonio indisponibile)		1.296.630,87	0,00	0,00	147.076,46	79,79	1.443.627,54
3)	Terreni (patrimonio disponibile)		266.910,02	0,00	79,79	37.459,67	0,00	304.289,90
4)	Fabbricati (patrimonio indisponibile) <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		18.997.679,24 <i>10.596.461,49</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	515.481,83 <i>857.694,88</i>	2.329.930,82 <i>160.480,05</i>	17.183.230,25 <i>11.293.676,32</i>
5)	Fabbricati (patrimonio disponibile) <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		606.283,44 <i>192.365,23</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	264.875,87 <i>155.956,87</i>	155.956,87 <i>0,00</i>	715.202,44 <i>348.322,10</i>
6)	Macchinari, attrezzature e impianti <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		13.776,49 <i>911.183,21</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	679,99 <i>5.009,44</i>	5.009,44 <i>679,99</i>	9.447,04 <i>915.512,66</i>
7)	Attrezzature e sistemi informatici <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		162.208,33 <i>172.820,05</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	162.208,33 <i>0,00</i>	0,00 <i>172.820,05</i>
8)	Automezzi e motomezzi <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		18.311,41 <i>281.096,66</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	24.526,99 <i>20.305,60</i>	20.305,60 <i>0,00</i>	22.532,80 <i>301.402,26</i>
9)	Mobili e macchine d'ufficio <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		39.162,74 <i>2.168.264,88</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	7.694,14 <i>13.064,07</i>	13.064,07 <i>0,00</i>	33.792,81 <i>2.181.328,95</i>
10)	Universalità di beni (patrimonio indisponibile) <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
11)	Universalità di beni (patrimonio disponibile) <i>(relativo fondo di ammortamento in detrazione)</i>		0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
12)	Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13)	Immobilizzazioni in corso		742.779,76	1.496.400,63	0,00	1.382.864,67	1.019.237,94	2.602.807,12
Totale			38.970.672,77	1.496.400,63	79,79	2.859.609,64	4.319.744,47	39.006.858,78
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
1)	Partecipazioni in:							
a)	imprese controllate		5.330.000,00	0,00	0,00	0,00	399.008,76	4.930.991,24
b)	imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c)	altre imprese		2.904.383,90	0,00	0,00	0,00	2.669,00	2.901.714,90
2)	Crediti verso:							
a)	imprese controllate		323.632,80	0,00	0,00	0,00	0,00	323.632,80
b)	imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c)	altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3)	Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4)	Crediti di dubbia esigibilità <i>(detratto il fondo svalutazione crediti)</i>		0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>	0,00 <i>0,00</i>
5)	Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale			8.558.016,70	0,00	0,00	0,00	401.677,76	8.156.338,94
Totale immobilizzazioni			47.783.596,87	1.496.400,63	79,79	2.877.559,48	4.838.399,36	47.319.077,83

B)	ATTIVO CIRCOLANTE						
I)	RIMANENZE						
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II)	CREDITI						
1)	Verso contribuenti	1.218.420,96	564.614,45	913.045,38	0,00	0,00	869.990,03
2)	Verso enti del sett. pubblico allargato						
a)	Stato - correnti	61.315,41	0,00	42.004,85	0,00	0,00	19.310,56
	- capitale	5.048.773,86	12.764,13	5.048.773,86	0,00	0,00	12.764,13
b)	Regione - correnti	19.000,00	11.447,74	11.447,74	0,00	0,00	19.000,00
	- capitale	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
c)	Altri - correnti	27.169,81	694,25	27.169,81	0,00	0,00	694,25
	- capitale	0,00	0,00	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00
3)	Verso debitori diversi						
a)	verso utenti di servizi pubblici	28.597,74	480.093,37	28.597,74	0,00	0,00	480.093,37
b)	verso utenti di beni patrimoniali	34.498,17	21.085,85	34.498,17	0,00	0,00	21.085,85
c)	verso altri - correnti	216.083,49	170.985,86	208.583,49	0,00	0,00	178.485,86
	- capitale	762.107,44	50.000,00	968.632,80	168.525,36	12.000,00	0,00
d)	da alienazioni patrimoniali	2.519.999,97	2.520.000,00	2.520.000,00	0,03	0,00	2.520.000,00
e)	per somme corrisposte c/terzi	33.050,35	9.499,50	11.625,23	0,00	0,00	30.924,62
4)	Crediti per IVA	0,00	0,00	0,00	204.952,38	204.952,38	0,00
5)	Per depositi						
a)	banche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b)	Cassa Depositi e Prestiti	670.972,94	307.016,16	670.972,94	0,00	0,00	307.016,16
	Totale	10.939.990,14	4.148.201,31	10.797.352,01	385.477,77	216.952,38	4.459.364,83
III)	ATTIVITA' FINANZIARIE CHENON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
1)	Titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV)	DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1)	Fondo di cassa	6.619.614,98	13.729.323,88	13.879.118,05	0,00	0,00	6.469.820,81
2)	Depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale	6.619.614,98	13.729.323,88	13.879.118,05	0,00	0,00	6.469.820,81
	Totale attivo circolante	17.559.605,12	17.877.525,19	24.676.470,06	385.477,77	216.952,38	10.929.185,64
C)	RATEI E RISCONTI						
I)	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II)	Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale ratei e risconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale dell'attivo (A+B+C)	65.343.201,99	19.373.925,82	24.676.549,85	3.263.037,25	5.055.351,74	58.248.263,47
1)	CONTI 'ORDINE						
2)	OPERE DA REA						
3)	BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	11.535.966,07	1.254.094,37	11.535.966,07	0,00	0,00	1.254.094,37
	F) BENI DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		3.497.499,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.497.499,00
		15.033.465,07	1.254.094,37	11.535.966,07	0,00	0,00	4.751.593,37

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)		IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DAC/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
A)	PATRIMONIO NETTO							
I)	Netto patrimoniale		30.964.778,18	0,00	0,00	1.558.561,18	0,00	32.523.339,36
II)	Netto da beni demaniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale patrimonio netto		30.964.778,18	0,00	0,00	1.558.561,18	0,00	32.523.339,36
B)	CONFERIMENTI							
I)	Conferimenti da trasferimenti in c/capitale		14.539.507,54	709.736,16	6.098.773,86	0,00	559.837,41	8.590.632,43
II)	Conferimenti da concessioni di edificare		10.565.120,37	467.759,13	2.371,30	0,00	410.362,00	10.620.146,20
	Totale conferimenti		25.104.627,91	1.177.495,29	6.101.145,16	0,00	970.199,41	19.210.778,63
C)	DEBITI							
I)	Debiti di finanziamento:							
1)	per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2)	per mutui e prestiti		5.114.902,42	447.475,40	895.883,09	0,00	0,00	4.666.494,73
3)	per prestiti obbligazionari		1.760.498,17	0,00	185.623,46	0,00	0,00	1.574.874,71
4)	per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II)	Debiti di funzionamento		2.276.109,26	2.105.749,34	4.315.212,63	0,00	0,00	66.645,97
III)	Debiti per IVA		15.200,87	0,00	0,00	4.430,08	15.200,87	4.430,08
IV)	Debiti per anticipazioni di cassa		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
)	Debiti per somme anticipate da terzi		106.329,03	122.145,42	26.774,46	0,00	0,00	201.699,99
V)	Debiti verso:							
VI)	1) imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri debiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII)	Totale debiti		9.273.039,75	2.675.370,16	5.423.493,64	4.430,08	15.200,87	6.514.145,48
D)	RATEI E RISCONTI							
	Ratei passivi		756,15	0,00	0,00	0,00	756,15	0,00
I)	Risconti passivi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II)	Totale ratei e risconti		756,15	0,00	0,00	0,00	756,15	0,00
	Totale del passivo (A+B+C+D)		65.343.201,99	3.852.865,45	11.524.638,80	1.562.991,26	986.156,43	58.248.263,47
E)	CONTI D'ORDINE							
	IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		11.535.966,07	1.254.094,37	11.535.966,07	0,00	0,00	1.254.094,37
F)	CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G)	BENI DI TERZI		3.497.499,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.497.499,00
	Totale conti d'ordine		15.033.465,07	1.254.094,37	11.535.966,07	0,00	0,00	4.751.593,37

TABELLA 2. Come da Prospetti del D.Lgs 118/2011 dopo aver effettuato la sola operazione di riclassificazione dei conti.

	STATO PATRIMONIALE ATTIVO	01/01/2016
A	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00
		0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI	0,00
B-I	Immobilizzazioni immateriali	0,00
B-I-1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00
B-I-2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	72.212,20
B-I-3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	728,00
B-I-4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
B-I-5	Avviamento	0,00
B-I-6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00
B-I-9	Altre	82.939,91
	Totale immobilizzazioni immateriali	155.880,11
		0,00
B-II	Immobilizzazioni materiali (3)	0,00
B-II-1	Beni demaniali	16.691.928,88
B-II-1-1.1	Terreni	147.581,76
B-II-1-1.2	Fabbricati	2.236.965,48
B-II-1-1.3	Infrastrutture	14.307.381,64
B-II-1-1.9	Altri beni demaniali	0,00
B-III-2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	19.712.122,78
B-III-2-2.1	Terreni	1.747.917,44
B-III-2-2.1-a	di cui in leasing finanziario	0,00
B-III-2-2.2	Fabbricati	17.898.432,69
B-III-2-2.2-a	di cui in leasing finanziario	
B-III-2-2.3	Impianti e macchinari	840,00
B-III-2-2.3-a	di cui in leasing finanziario	
B-III-2-2.4	Attrezzature industriali e commerciali	8.607,04
B-III-2-2.5	Mezzi di trasporto	22.532,80
B-III-2-2.6	Macchine per ufficio e hardware	848,16
B-III-2-2.7	Mobili e arredi	32.944,65
B-III-2-2.8	Infrastrutture	
B-III-2-2.9	Diritti reali di godimento	
B-III-2-2.99	Altri beni materiali	
B-III-3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.602.807,12
	Totale immobilizzazioni materiali	39.006.858,78
		0,00
B-IV	Immobilizzazioni finanziarie (1)	0,00
B-IV-1	Partecipazioni in	7.832.706,14
B-IV-1-a	imprese controllate	4.930.991,24

B-IV-1-b	imprese partecipate	2.901.714,90
B-IV-1-c	Partecipazioni in altri soggetti	0,00
B-IV-2	Crediti verso	323.632,80
B-IV-2-a	altre amministrazioni pubbliche	0,00
B-IV-2-b	imprese controllate	323.632,80
B-IV-2-c	imprese partecipate	0,00
B-IV-2-d	altri soggetti	0,00
B-IV-3	Altri titoli	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	8.156.338,94
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	47.319.077,83
		0,00
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	0,00
C-I	Rimanenze	0,00
	Totale	0,00
C-II	Crediti (2)	0,00
C-II-1	Crediti di natura tributaria	835.257,14
C-II-1-a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00
C-II-1-b	Altri crediti da tributi	705.035,00
C-II-1-c	Crediti da Fondi perequativi	130.222,14
C-II-2	Crediti per trasferimenti e contributi	101.768,94
C-II-2-a	Verso amministrazioni pubbliche	51.768,94
C-II-2-b	Imprese controllate	0,00
C-II-2-c	Imprese partecipate	0,00
C-II-2-d	Altri soggetti	50.000,00
C-II-3	Crediti verso clienti ed utenti	2.999.414,37
C-II-4	Altri crediti	522.924,38
C-II-4-a	Verso l'erario	24.751,90
C-II-4-b	Per attività svolta per c/terzi	0,00
C-II-4-c	Altri	498.172,48
	Totale crediti	4.459.364,83
		0,00
C-III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
C-III-1	Partecipazioni	0,00
C-III-2	Altri titoli	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
		0,00
C-IV	Disponibilità liquide	0,00
C-IV-1	Conto di tesoreria	6.469.820,81
C-IV-1-a	istituto tesoriere	6.469.820,81
C-IV-1-b	presso banca d'Italia	0,00
C-IV-2	Altri depositi bancari e postali	0,00
C-IV-3	Denaro e valori di cassa	0,00
C-IV-4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
	Totale disponibilità liquide	6.469.820,81
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.929.185,64
		0,00
	D) RATEI E RISCONTI	0,00
D-1	Ratei attivi	0,00
D-2	Risconti attivi	0,00
	TOTALE RATEI R RISCONTI (D)	0,00
		0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	58.248.263,47

	STATO PATRIMONIALE PASSIVO	01/01/2016
	A) PATRIMONIO NETTO	
A-I	Fondo di dotazione	29.551.608,94
A-II	Riserve	13.591.876,62
A-II-a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.971.730,42
A-II-b	da capitale	0,00
A-II-c	da permessi da costruire	10.620.146,20
A-III	Risultato economico dell'esercizio	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	43.143.485,56
		0,00
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00
B-1	Per trattamento di quiescenza	0,00
B-2	Per imposte	0,00
B-3	Altri	
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00
		0,00
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00
	TOTALE T.F.R.(C)	0,00
		0,00
	D) DEBITI (1)	0,00
D-1	Debiti da finanziamento	6.241.369,44
D-1-a	prestiti obbligazionari	1.574.874,71
D-1-b	v/ altre amministrazioni pubbliche	371.526,36
D-1-c	verso banche e tesoriere	0,00
D-1-d	verso altri finanziatori	4.294.968,37
D-2	Debiti verso fornitori	66.645,97
D-3	Acconti	0,00
D-4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00
D-4-a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00
D-4-b	altre amministrazioni pubbliche	0,00
D-4-c	imprese controllate	0,00
D-4-d	imprese partecipate	0,00
D-4-e	altri soggetti	0,00
D-5	Altri debiti	206.130,07
D-5-a	tributari	33.853,36
D-5-b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	18.768,00
D-5-c	per attività svolta per c/terzi	0,00
D-5-d	altri	153.508,71
	TOTALE DEBITI (D)	6.514.145,48
		0,00
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	0,00
E-I	Ratei passivi	0,00
E-II	Risconti passivi	8.590.632,43
E-II-1	Contributi agli investimenti	8.590.632,43
E-II-1-a	da altre amministrazioni pubbliche	4.878.359,35

E-II-1-b	da altri soggetti	3.712.273,08
E-II-2	Concessioni pluriennali	0,00
E-II-3	Altri risconti passivi	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	8.590.632,43
		0,00
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	58.248.263,47
		0,00
	CONTI D'ORDINE	0,00
	1) Impegni su esercizi futuri	1.254.094,37
	2) beni di terzi in uso	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	3.497.499,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	4.751.593,37

TABELLA 3. Come da Prospetti del D.Lgs 118/2011 dopo aver effettuato sia l'operazione di riclassificazione dei conti che l'operazione di rivalutazione delle voci dell'attivo e del passivo patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO		2016
A	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI	
B-I	Immobilizzazioni immateriali	0,00
B-I-1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00
B-I-2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	72.212,20
B-I-3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	728,00
B-I-4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
B-I-5	Avviamento	0,00
B-I-6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00
B-I-9	Altre	82.939,91
	Totale immobilizzazioni immateriali	155.880,11
B-II	Immobilizzazioni materiali (3)	0,00
B-II-1	Beni demaniali	16.692.280,59
B-II-1-1.1	Terreni	148.995,47
B-II-1-1.2	Fabbricati	2.235.903,48
B-II-1-1.3	Infrastrutture	14.307.381,64
B-II-1-1.9	Altri beni demaniali	0,00
B-III-2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	21.737.581,27
B-III-2-2.1	Terreni	6.817.516,47
B-III-2-2.1-a	di cui in leasing finanziario	0,00
B-III-2-2.2	Fabbricati	14.854.292,15
B-III-2-2.2-a	di cui in leasing finanziario	
B-III-2-2.3	Impianti e macchinari	840,00
B-III-2-2.3-a	di cui in leasing finanziario	
B-III-2-2.4	Attrezzature industriali e commerciali	8.607,04
B-III-2-2.5	Mezzi di trasporto	22.532,80
B-III-2-2.6	Macchine per ufficio e hardware	848,16
B-III-2-2.7	Mobili e arredi	32.944,65
B-III-2-2.8	Infrastutture	
B-III-2-2.9	Diritti reali di godimento	
B-III-2-2.99	Altri beni materiali	
B-III-3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.602.807,12
	Totale immobilizzazioni materiali	41.032.668,98
B-IV	Immobilizzazioni finanziarie (1)	0,00
B-IV-1	Partecipazioni in	7.832.706,14
B-IV-1-a	imprese controllate	4.930.991,24
B-IV-1-b	imprese partecipate	2.901.714,90
B-IV-1-c	Partecipazioni in altri soggetti	0,00

B-IV-2	Crediti verso	323.632,80
B-IV-2-a	altre amministrazioni pubbliche	0,00
B-IV-2-b	imprese controllate	323.632,80
B-IV-2-c	imprese partecipate	0,00
B-IV-2-d	altri soggetti	0,00
B-IV-3	Altri titoli	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	8.156.338,94
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.344.888,03
	C) ATTIVO CIRCOLANTE	
C-I	Rimanenze	0,00
	Totale	0,00
C-II	Crediti (2)	0,00
C-II-1	Crediti di natura tributaria	520.527,14
C-II-1-a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00
C-II-1-b	Altri crediti da tributi	390.305,00
C-II-1-c	Crediti da Fondi perequativi	130.222,14
C-II-2	Crediti per trasferimenti e contributi	101.768,94
C-II-2-a	Verso amministrazioni pubbliche	51.768,94
C-II-2-b	Imprese controllate	0,00
C-II-2-c	Imprese partecipate	0,00
C-II-2-d	Altri soggetti	50.000,00
C-II-3	Crediti verso clienti ed utenti	2.999.414,37
C-II-4	Altri crediti	538.298,90
C-II-4-a	Verso l'erario	24.751,90
C-II-4-b	Per attività svolta per c/terzi	0,00
C-II-4-c	Altri	513.547,00
	Totale crediti	4.160.009,35
C-III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
C-III-1	Partecipazioni	0,00
C-III-2	Altri titoli	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
C-IV	Disponibilità liquide	0,00
C-IV-1	Conto di tesoreria	6.469.820,81
C-IV-1-a	istituto tesoriere	6.469.820,81
C-IV-1-b	presso banca d'Italia	0,00
C-IV-2	Altri depositi bancari e postali	0,00
C-IV-3	Denaro e valori di cassa	0,00
C-IV-4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
	Totale disponibilità liquide	6.469.820,81
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.629.830,16
	D) RATEI E RISCONTI	
D-1	Ratei attivi	0,00
D-2	Risconti attivi	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	59.974.718,19

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

2016

A) PATRIMONIO NETTO		
A-I	Fondo di dotazione	29.551.608,94
A-II	Riserve	12.059.281,58
A-II-a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.971.730,42
A-II-b	da capitale	-1.532.595,04
A-II-c	da permessi da costruire	10.620.146,20
A-III	Risultato economico dell'esercizio	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		41.610.890,52
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
B-1	Per trattamento di quiescenza	0,00
B-2	Per imposte	0,00
B-3	Altri	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R.(C)		0,00
D) DEBITI (1)		
D-1	Debiti da finanziamento	6.241.369,44
D-1-a	prestiti obbligazionari	1.574.874,71
D-1-b	v/ altre amministrazioni pubbliche	467.430,41
D-1-c	verso banche e tesoriere	0,00
D-1-d	verso altri finanziatori	4.199.064,32
D-2	Debiti verso fornitori	2.034.525,18
D-3	Acconti	0,00
D-4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.208.594,16
D-4-a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00
D-4-b	altre amministrazioni pubbliche	1.157.197,13
D-4-c	imprese controllate	0,00
D-4-d	imprese partecipate	0,00
D-4-e	altri soggetti	51.397,03
D-5	Altri debiti	288.706,46
D-5-a	tributari	66.624,29
D-5-b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	67.402,00
D-5-c	per attività svolta per c/terzi	0,00
D-5-d	altri	154.680,17
TOTALE DEBITI (D)		9.773.195,24
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
E-I	Ratei passivi	0,00
E-II	Risconti passivi	8.590.632,43
E-II-1	Contributi agli investimenti	8.590.632,43
E-II-1-a	da altre amministrazioni pubbliche	4.878.359,35
E-II-1-b	da altri soggetti	3.712.273,08
E-II-2	Concessioni pluriennali	0,00
E-II-3	Altri risconti passivi	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		8.590.632,43

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	59.974.718,19
CONTI D'ORDINE	
1) Impegni su esercizi futuri	1.254.094,37
2) beni di terzi in uso	0,00
3) beni dati in uso a terzi	3.497.499,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	4.751.593,37

Di seguito viene evidenziato il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

All'1.1.2016 sono state registrate in contabilità le prime scritture di apertura dei conti riclassificati secondo la nuova articolazione dello stato patrimoniale, con gli importi indicati nello stato patrimoniale di chiusura del precedente esercizio. Le scritture immediatamente successive hanno riguardato la rilevazione delle differenze di valutazione che sono risultate positive con un conseguente incremento delle riserve di capitale.

La riclassificazione e rivalutazione dello Stato Patrimoniale, redatto ai sensi del DPR 194/1996, nel nuovo schema e secondo i principi contabili allegati al D. Lgs. 118/2011 hanno comportato le principali seguenti modifiche:

ATTIVO

1. Immobilizzazioni materiali e immateriali: come indicato dal Principio 4/3 i cespiti sono stati riclassificati secondo le voci del Piano dei Conti e conseguentemente è stata adeguata l'aliquota di ammortamento, con esclusione dall'ammortamento dei terreni e degli immobili storici. Tra le varie attività è stata scorporata l'area di pertinenza dei fabbricati applicando il parametro forfettario del 20% del valore di acquisizione e contabilizzata alla voce terreni ed effettuato il ricalcolo del piano di ammortamento con le nuove aliquote.
2. Crediti
adeguato il Fondo Svalutazione Crediti ad un valore pari al Fondo Crediti di Dubbia esigibilità presente nell'avanzo di amministrazione al 31/12/2015 pari ad euro 314.730,00. Il fondo svalutazione crediti è portato in detrazione dei crediti a cui si riferisce. Adeguati inoltre i crediti al valore di chiusura dei residui attivi di parte corrente.

PASSIVO

1. Scomposizione del Patrimonio Netto nelle nuove componenti costituite dal "fondo di dotazione" e dalle "riserve" al loro volta suddivise in
 - riserve gli utili derivanti da risultati economici degli ultimi esercizi (dal 2010 al 2015) pari ad € 2.971.730,42;
 - riserve da permessi di costruire € 10.620.146,20 corrispondenti alla voce "conferimenti da concessioni a edificare" del vecchio stato patrimoniale;
 - fondo di dotazione € 29.551.608,94 calcolato per differenza tra attivo e passivo.
2. Debiti da finanziamento:
 - rettificato il valore dei debiti verso fornitori per la quota debiti del titolo II che nel vecchio stato patrimoniale erano iscritti tra i conti d'ordine (+1.254.094,37) inoltre è stato adeguato il valore dei debiti al valore di chiusura dei residui passivi di parte corrente.

3. Risconti Passivi:

- aumentata la voce Risconti Passivi di un importo di 8.590.632,43 corrispondenti alla parte di “conferimenti per trasferimenti di capitale” da utilizzare per la sterilizzazione dell’ammortamento dei beni finanziati da contributi pubblici e privati.

CONTI D’ORDINE

Gli impegni del titolo II che erano inclusi nei conti d’ordine alla voce “opere da realizzare” sono stati spostati tra i debiti (€ 1.254.094,37) ed è stato inserito tra i conti d’ordine il valore del Fondo Pluriennale Vincolato relativo ad impegni su esercizi futuri pari ad euro 639.968,40.

Si segnala inoltre che, come previsto dal principio contabile della contabilità economico-patrimoniale, l’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, potrà essere rivista fino al termine dell’esercizio 2017.

Si riporta di seguito la Tabella che illustra lo Stato Patrimoniale al 01/01/2016 per ciascuna delle voci dello stato patrimoniale riclassificato e rivalutato secondo quanto disposto dai nuovi principi contabili. A fianco gli importi di chiusura del precedente esercizio e la differenza ottenuta a seguito del processo di valutazione e/o riclassificazione.

TABELLA 4: Differenza fra valori finali 2015 e operazione di riclassificazione e rivalutazione ad apertura dell'esercizio 2016:

	STATO PATRIMONIALE ATTIVO	2016 iniziale	2015	DIFFERENZA
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	
A	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	
			0,00	
	B) IMMOBILIZZAZIONI		0,00	
B-I	Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	
B-I-1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	
B-I-2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	72.212,20	72.212,20	
B-I-3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	728,00	728,00	
B-I-4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	
B-I-5	Avviamento	0,00	0,00	
B-I-6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	
B-I-9	Altre	82.939,91	82.939,91	
	Totale immobilizzazioni immateriali	155.880,11	155.880,11	-
			0,00	
B-II	Immobilizzazioni materiali (3)	0,00	0,00	
B-II-1	Beni demaniali	16.692.280,59	16.691.928,88	351,71
B-II-1-1.1	Terreni	148.995,47	147.581,76	1.413,71
B-II-1-1.2	Fabbricati	2.235.903,48	2.236.965,48	-1.062,00
B-II-1-1.3	Infrastrutture	14.307.381,64	14.307.381,64	
B-II-1-1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00	
B-III-2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	21.737.581,27	19.712.122,78	2.025.458,49
B-III-2-2.1	Terreni	6.817.516,47	1.747.917,44	5.069.599,03
B-III-2-2.1-a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	-
B-III-2-2.2	Fabbricati	14.854.292,15	17.898.432,69	-3.044.140,54
B-III-2-2.2-a	di cui in leasing finanziario			-
B-III-2-2.3	Impianti e macchinari	840,00	840,00	-
B-III-2-2.3-a	di cui in leasing finanziario			-
B-III-2-2.4	Attrezzature industriali e commerciali	8.607,04	8.607,04	-
B-III-2-2.5	Mezzi di trasporto	22.532,80	22.532,80	-
B-III-2-2.6	Macchine per ufficio e hardware	848,16	848,16	-
B-III-2-2.7	Mobili e arredi	32.944,65	32.944,65	-
B-III-2-2.8	Infrastrutture			-
B-III-2-2.9	Diritti reali di godimento			-
B-III-2-2.99	Altri beni materiali			-
B-III-3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.602.807,12	2.602.807,12	-
	Totale immobilizzazioni materiali	41.032.668,98	39.006.858,78	2.025.810,20
			0,00	-
B-IV	Immobilizzazioni finanziarie (1)	0,00	0,00	-
B-IV-1	Partecipazioni in	7.832.706,14	7.832.706,14	-
B-IV-1-a	imprese controllate	4.930.991,24	4.930.991,24	-
B-IV-1-b	imprese partecipate	2.901.714,90	2.901.714,90	-
B-IV-1-c	Partecipazioni in altri soggetti	0,00	0,00	-

B-IV-2	Crediti verso	323.632,80	323.632,80	-
B-IV-2-a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	-
B-IV-2-b	imprese controllate	323.632,80	323.632,80	-
B-IV-2-c	imprese partecipate	0,00	0,00	-
B-IV-2-d	altri soggetti	0,00	0,00	-
B-IV-3	Altri titoli	0,00	0,00	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	8.156.338,94	8.156.338,94	-
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.344.888,03	47.319.077,83	2.025.810,20
			0,00	-
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		0,00	-
C-I	Rimanenze	0,00	0,00	-
	Totale	0,00	0,00	-
C-II	Crediti (2)	0,00	0,00	-
C-II-1	Crediti di natura tributaria	520.527,14	835.257,14	-314.730,00
	Crediti da tributi destinati al finanziamento della			
C-II-1-a	sanità	0,00	0,00	-
C-II-1-b	Altri crediti da tributi	390.305,00	705.035,00	-314.730,00
C-II-1-c	Crediti da Fondi perequativi	130.222,14	130.222,14	-
C-II-2	Crediti per trasferimenti e contributi	101.768,94	101.768,94	-
C-II-2-a	Verso amministrazioni pubbliche	51.768,94	51.768,94	-
C-II-2-b	Imprese controllate	0,00	0,00	-
C-II-2-c	Imprese partecipate	0,00	0,00	-
C-II-2-d	Altri soggetti	50.000,00	50.000,00	-
C-II-3	Crediti verso clienti ed utenti	2.999.414,37	2.999.414,37	-
C-II-4	Altri crediti	538.298,90	522.924,38	15.374,52
C-II-4-a	Verso l'erario	24.751,90	24.751,90	-
C-II-4-b	Per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	-
C-II-4-c	Altri	513.547,00	498.172,48	15.374,52
	Totale crediti	4.160.009,35	4.459.364,83	-299.355,48
			0,00	-
	Attività finanziarie che non costituiscono			
C-III	immobilizzi	0,00	0,00	-
C-III-1	Partecipazioni	0,00	0,00	-
C-III-2	Altri titoli	0,00	0,00	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono			
	immobilizzi	0,00	0,00	-
			0,00	-
C-IV	Disponibilità liquide	0,00	0,00	-
C-IV-1	Conto di tesoreria	6.469.820,81	6.469.820,81	-
C-IV-1-a	istituto tesoriere	6.469.820,81	6.469.820,81	-
C-IV-1-b	presso banca d'Italia	0,00	0,00	-
C-IV-2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	-
C-IV-3	Denaro e valori di cassa	0,00	0,00	-
C-IV-4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	-
	Totale disponibilità liquide	6.469.820,81	6.469.820,81	-
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.629.830,16	10.929.185,64	-299.355,48
			0,00	-
	D) RATEI E RISCONTI		0,00	-
D-1	Ratei attivi	0,00	0,00	-
D-2	Risconti attivi	0,00	0,00	-
	TOTALE RATEI R RISCONTI (D)	0,00	0,00	-
			0,00	-
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	59.974.718,19	58.248.263,47	1.726.454,72

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		2016 iniziale	2015	DIFFERENZA
A) PATRIMONIO NETTO				
A-I	Fondo di dotazione	29.551.608,94	29.551.608,94	-
A-II	Riserve	12.059.281,58	13.591.876,62	1.532.595,04
A-II-a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.971.730,42	2.971.730,42	-
A-II-b	da capitale	-1.532.595,04	0,00	1.532.595,04
A-II-c	da permessi da costruire	10.620.146,20	10.620.146,20	-
A-III	Risultato economico dell'esercizio	0,00	0,00	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		41.610.890,52	43.143.485,56	1.532.595,04
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
B-1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
B-2	Per imposte	0,00	0,00	0,00
B-3	Altri	0,00	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
TOTALE T.F.R.(C)		0,00	0,00	0,00
D) DEBITI (1)				
D-1	Debiti da finanziamento	6.241.369,44	6.241.369,44	0,00
D-1-a	prestiti obbligazionari	1.574.874,71	1.574.874,71	0,00
D-1-b	v/ altre amministrazioni pubbliche	467.430,41	371.526,36	95.904,05
D-1-c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	-
D-1-d	verso altri finanziatori	4.199.064,32	4.294.968,37	95.904,05
D-2	Debiti verso fornitori	2.034.525,18	66.645,97	1.967.879,21
D-3	Acconti	0,00	0,00	0,00
D-4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.208.594,16	0,00	1.208.594,16
D-4-a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00
D-4-b	altre amministrazioni pubbliche	1.157.197,13	0,00	1.157.197,13
D-4-c	imprese controllate	0,00	0,00	-
D-4-d	imprese partecipate	0,00	0,00	-
D-4-e	altri soggetti	51.397,03	0,00	51.397,03
D-5	Altri debiti	288.706,46	206.130,07	82.576,39
D-5-a	tributari	66.624,29	33.853,36	32.770,93
D-5-b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	67.402,00	18.768,00	48.634,00
D-5-c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	-
D-5-d	altri	154.680,17	153.508,71	1.171,46
TOTALE DEBITI (D)		9.773.195,24	6.514.145,48	3.259.049,76
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
				-

E-I	Ratei passivi	0,00	0,00	-
E-II	Risconti passivi	8.590.632,43	8.590.632,43	-
E-II-1	Contributi agli investimenti	8.590.632,43	8.590.632,43	-
E-II-1-a	da altre amministrazioni pubbliche	4.878.359,35	4.878.359,35	-
E-II-1-b	da altri soggetti	3.712.273,08	3.712.273,08	-
E-II-2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	-
E-II-3	Altri risconti passivi	0,00	0,00	-
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		8.590.632,43	8.590.632,43	-
			0,00	-
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		59.974.718,19	58.248.263,47	1.726.454,72
			0,00	-
CONTI D'ORDINE			0,00	-
1)	Impegni su esercizi futuri	1.254.094,37	1.254.094,37	-
2)	beni di terzi in uso	0,00	0,00	-
3)	beni dati in uso a terzi	3.497.499,00	3.497.499,00	-
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	-
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	-
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	-
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		4.751.593,37	4.751.593,37	-